
چکیده:

کتابخانـه و مـوزۀ ملـّی ملـک، یکـی از بزرگ‌ترین مجموعه‌هـای خصوصی- وقفی اسـت 

کـه بـه لحـاظ غنـای آثـار هنری و نسـخ خطـی کم‌نظیـر جـزو گنجینه‌هـای تاریـخ تمدّن 

ایرانی-اسلامی محسـوب می‌شـود. انتسـاب این مؤسّسه به آسـتان قدس رضوی که نشان 

از آینده‌نگـری واقـف ارجمنـد آن دارد، سـبب گردیده تـا ارادتمندان آن امـام همام با اقبال 

تمـام بـه منظور صیانت از مواریث گذشـتگان آثار ارزشـمند خود را بـه این مجموعه اهدا 

نماینـد. آقـای مهندس سـید محسـن میرحیدر از جمله انسـان‌های فرهیخته و باسـخاوتی 

اسـت کـه مجموعـه‌ای گرانسـنگ از مصاحـف و نسـخ خطـی و مرقعـات خوشنویسـی 

متعلقّ به پدر بزرگوارش، سـید محمود الحسـینی السـاوجی را به این مؤسّسـه اهدا کرده 

اسـت. مقالـۀ حـاضر بـه معرفّی این مجموعه با نگاه زیبا شـناختی به برخـی از آثار فاخر 

آن می‌پـردازد.

کلیـد واژه:کتابخانـه و مـوزۀ ملیّ ملک، سـید محمود الحسـینی السـاوجی، خوشنویسـی، 

میـرزا غلامرضا.

معرفّی مجموعۀ اهدایی مرحوم 
محمودالحسینی‌الساوجی 

۱
با نگاهی زیباشناسانه به برخی قطعات آن

 علیرضا فراستی*  

*خوشنویس
۱. موجود در کتابخانه و موزۀ ملیّ ملک



مرحوم سیدمحمودالحسینی‌الساوجی 
)خاندان میرحیدر(

مرحوم ســیدمحمود در سال ۱۲۵۸ خورشیدی در 
 ساوه به دنیا آمد. تحصیلات مقدماتی را نزد پدر خود، 
حاج ســیدعبدالکریم، ملقّب به حاج ســیدآقا سپری 
کرد. ســپس جهت تکمیل تحصیلات خود به همراه 
پدر به مدرسۀ علمیۀ مروی تهران آمد. سیدمحمود از 
خوشنویسان خوب زمان خود بود و شکسته نستعلیق را 

بسیار خوش می‌نوشت. 
لقب میرحیدر را هنگام اخذ شناسنامه به جهت ارادت 
به مردی که چهار نسل پیش از خود می‌زیست اختیار 
کرد. علاقۀ وی به خوشنویسی باعث شــد مجموعه‌ای 
ارزشمند از آثار بزرگان این رشتۀ هنری را فراهم آورد و 
با ذوق و سلیقۀ خود نسبت به مرقع و تجلید آن اقدام 
کند. این مجموعه پس از درگذشت ایشان به پسر بزرگش، 
سیدحسین میرحیدر واگذار شد. سیدحســین علاوه بر 
دانش و کمالات فراوان تحت نظر پدر مشق خوشنویسی 
می‌کرد. وی پس از اخذ کارشناسی در رشتۀ کشاورزی 
به دانشگاه نانسی فرانسه رفت و در رشتۀ جنگل‌شناسی 
فارغ‌التحصیل شد. برای ادامۀ تحصیل راهی آمریکا شد 
و در رشتۀ جدید تکنولوژی پژوهش، دکترای خود را با 
تخصّــص در گیاه‌درمانی و تغذیه و نیز آمار و احتمالات 
دریافت کرد. پس از اتمام تحصیلات به ایران بازگشــت 
و ضمن تحقیق و پژوهش در دانشــگاه تهران مدّتی نیز 
ریاست سازمان کشاورزی و منابع طبیعی را عهده‌دار 
بود. حاصل عمر پربرکتش تألیف بیش از ۲۰ جلد 
کتاب است که بعضی از این کتاب‌ها از جمله مجموعۀ 
 ۸ جلدی )معارف گیاهی( ده بار تجدید چاپ شــد. 
پس از درگذشت ایشان در ســال ۱۳۹۲ش. این میراث 
گرانبها در اختیار برادرش، سیدمحسن قرار گرفت. وی که 
از ارادت پدر و برادر بزرگوارش نسبت به فرهنگ و هنر این 
مرز و بوم آگاهی کامل داشت تصمیم گرفت این مجموعۀ 
بی‌نظیر را در اردیبهشت ماه سال ۱۳۹۳ش. به این مؤسّسه 
اهدا کند؛ این آثار از شمارۀ L00108 تا شمارۀ L00191 در 
دفتر اموالی کتابخانه و موزۀ ملیّ ملک به ثبت رسید تا 
همچنان این سنّت حسنه در دســتان مردانی باسخاوت و 

فرهنگ‌دوست، زنده و پایدار باقی بماند.

مجموعۀ اهدایی مرحوم سیدمحمودالحسینی‌الساوجی 
)خاندان میرحیدر(

)شامل مصاحف و نسخ خطی، کتب چاپ سنگی، 
مرقعات، قطعات خوشنویسی از مرحوم محمودالحسینی 

الساوجی و فرزندش، دکتر سیدحسین میرحیدر(:
الف( مصاحف خطی:

۱- قرآن مجید مترجم، نسخ عالی، ترجمه به نستعلیق 

و شنگرف، دو صفحۀ افتتاح مذهّب و مرصّع، دارای 
دو کتیبه که نام سور به زر بر زمینۀ لاجورد نوشته 
شده، بین خطوط طلا اندازی و جدول کشی، بین دو 
جدول مطالبی در باب تجوید به صورت مورّب و خط 
شکسته نوشته شده است. حاشــیه دارای نقوش گل 
و برگ زرّیــن و نیم‌ترنج‌های مذهّب و مرصّع، تمامی 
 صفحات جدول‌کشــی و کمند اندازی، کتابت شده 
در سال ۱۲۶۲ق.، ۲۲۰ برگ، ۱۴ ســطر، ابعاد 
۱۹/۳×۲۸/۷سانتی‌متر، جلد روغنی زمینه مرقش با نقش 

تصویر یکی از صفحات افتتاح قرآن ترنج و نیم ترنج.
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۲- قرآن مجید، نســخ عالی، دو صفحۀ افتتاح دارای 
سرلوح مزدوج مذهّب و مرصّع و کتیبه‌های بازوبندی 
مطلّ، حاشیه دارای نقوش گل و برگ زرّین و الوان، تمامی 
صفحات جدول کشــی و کمند اندازی، کاتب: علینقی بن 
عبدالحسین تبریزی، کتابت شده در سال ۱۲۶۲ق.، ۱۶۲ 
برگ، ۱۶سطر، ابعاد ۲۰/۲×۳۰/۲ سانتی‌متر، جلد روغنی.

۳- قرآن مجیــد خط نســخ، قرن ۱۳ ق.، ابعاد 
۷/۵×۱۲/۵سانتی‌متر.
ب( کتب خطی:

۱. صحیفۀ سجادیه منسوب به امام زین‌العابدین)ع(، 
خط نسخ، کتابت شده در سال ۱۰۹۷ ق.

۲. اعمال ماه‌های ذی‌الحجه‌الحرام، خط نسخ، احتمالاً 
اواخر قرن۱۱ق.، چهار برگ آخر نسخه خطی نکاحی.

۳. شبستان خیال، تألیف: مولانا یحیی شیبک)سیبک( 
فتاحی نیشابوری )ف.۸۵۲ ق.( خط نستعلیق، عناوین به 
شنگرف، کتابت شده در جمادی‌الثانی۱۲۶۰، کاغذ آهار 
و مهرۀ نخودی، ۶۱برگ، ۱۵ســطری، ابعاد ۹/۵×۱۶/۲ 

سانتی‌متر، جلد میشن آلبالویی.
۴. ســوانح‌الحجاز )مثنوی( معروف به »نان و حلوا« 
سرودۀ شــیخ بهاء‌الدین محمّدبن حسین عاملی، مشهور 

به شیخ بهایی )۱۰۳۰ ـ ۹۳۵ق.( متن و هامش خط 
نســتعلیق عالی به صورت دفتری و مورّب احتمالاً قرن 
۱۱ق.، صفحۀ‌ آغازین: دارای سرلوح مذهّب و مرصّع، تمام 
صفحات زرافشــان و جدول‌کشی به زر و تحریر مشکی، 
۱۹ برگ، ۴۰ برگ نانوشته، کاغذ نخودی آهار مهره، ابعاد 

۹/۸×۱۶/۲سانتی‌متر.
۵. تاریخ پادشاهان عجم به سیاق )سیاق‌التواریخ( 
این نسخه از دوران پادشاهی کیومرث پیشدادی تا وقایع 
۱۲۲۰ق.، یعنی دوران پادشاهی فتحعلی شاه قاجار را 
در بر می‌گیرد. خط شکســته نســتعلیق قرن ۱۳ق. کاغذ: 
فرنگی الوان با نقش شــیر و خورشید زرّین در پیشانی 
صفحات، ۸۶ برگ، ابعاد ۱۴/۲×۲۱/۵ســانتی‌متر، جلد: 

میشن زیتونی.
۶. اصطلاحــات صوفیان، تألیف نورالدین نعمت‌الله 
بن عبدالله حلبی کوهبنانی کرمانی، مشــهور به شاه 
نعمت الله ولی )۸۴۳ ـ۷۳۰ق.(، خط نستعلیق، کاتب: 
محمّدحسن بن علی محمّد لواسانی، کتابت شده در 
۱۲۹۲ق.، صفحۀ آغازیــن دارای سرلوح مذهّب و مرصّع، 
عناوین به شــنگرف، تمام صفحات دارای جدول‌کشی به 
زر و تحریر و کمند، کاغذ: فرنگی آهارمهره، جلد میشن 

قهوه‌ای.
۷. کــری )در منطق(، مؤلـّـف: علی بن محمّدبن علی 
 حســینی استرآبادی، معروف به علّمه میرشریف جرجانی 
)۸۱۶ ـ ۷۴۰ ق.(، خط نستعلیق ممتاز، قلم کتابت با خط 
محمّدحسین طهرانی )کاتب‌السلطانی(، کتابت شده در 
۱۲۶۳ق.، اوراق دارای مــن و حاشــیه، کاغذ متن حنایی و 
حاشیۀ نباتی، صفحۀ آغازین دارای سرلوح با نیم‌ترنج‌های 
مذهّب و مرصّع مزینّ به نقوش اسلیمی و گل و برگ 
الــوان بر زمینۀ طلا و لاجورد و کتیبه )بســمله ... ( به 
مشکی و طلااندازی مضّرس، تمام صفحات بین سطور 
طلااندازی مضّرس، حاشیه جدول‌کشی به سرخی و زر و 
لاجورد با تحریر مشــکی، کمند به زر و تحریر مشکی، ۲۵ 
برگ، ۹ ســطری، اندازه ۱۶×۲۴/۵ سانتی‌متر، جلد: میشن 

یک لایه عنابی.
۸. شرح گلشن راز شبســری: مؤلفّ محمّدبن یحیی 
بن علی‌الجیلانی‌اللاهیجی‌النوربخشی )۸۷۷ ق.(، خط 
نستعلیق، کاتب: ذبیح‌الله اسماعیل بن رضا قلی خواجه 
نوری در روز دوشنبه ۲۶ ذیقعده ۱۲۳۳، به سفارش میرزا 
محمّدحسن. اشعار به شــنگرف و شرح به مشکی، کاغذ 
فستقی فرنگی آهار مهره، جلد میشن ضربی قهوه‌ای، از 

مجموعه اهدایی مهشید صائبی )خاندان میرحیدر(.
۹. مجموعه شامل۱۲رســاله در نظم و نثر، مؤلفّ و 

کاتب محمّدبن علی‌اصغر کتابت شده در قرن ۱۳ق.
ج( کتب چاپ سنگی:

۱. جامع‌الشواهد. تألیف محمّدباقر بن‌ ‌علیرضا شریف. 
تاریخ طبع ۱۲۷۶ق. در دارالسلطنۀ تبریز.

 تصویرآغازین نسخه شماره ۷. 
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۲. عرجه‌الاحمدیه الی حضرت‌الاحدیه. تألیف شــیخ 
محمّدجعفر واعظ بن شیخ محمد اسماعیل کجوری 
مازندرانی، خط زین‌العابدین خوانساری، تاریخ تصنیف 
۱۲۸۹ق. به جهت محمّد مهدی میرزا )ســلطان ملک 

میرزا(تاریخ طبع ۱۳۲۵ ق. در کارخانۀ سید مرتضی.
۳. الدعا )کتاب( به خط نسخ، متعلقّ به سدۀ ۱۴ق.

۴. مثنوی معنوی جلال‌الدّین محمّــد مولوی، خط 
نســتعلیق به قلم محمّد ناهید شیرازی، از مجموعۀ 
اهدایی بانو مهشید صائبی )خاندان میرحیدر(، چاپخانۀ 

علمی ۱۳۲۰ ش.، ابعاد ۲۳×۳۴ سانتی‌متر.
د( مرقعات )۳ مرقع(:

- مرقع خط و نقاشی شــامل ۳۲ قطعه، ۱۲ قطعه 
نســتعلیق در دانگ‌های مختلف، ۸ قطعه شکســته 
نســتعلیق، ۴ قطعه نسخ و ثلث )رنگه‌نویسی(، ۸ قطعه 
نقاشی گل و مرغ به شیوۀ آبرنگ و سیاه‌قلم، تمام 
صفحات دارای متن و حاشیه و تسمه‌اندازی الوان، بعضی 
قطعات مذهّب و مرصّع، ابعاد ۲۰×۳۳/۲ســانتی‌متر، جلد 

مقوایی با روکش پارچه‌ای بنفش.
۱- سیاه‌مشق: نستعلیق فوق‌العاده ممتاز، قلم 
شش‌دانگ مشقی، رقم: مشقـه الفقیر غلامرضا غفرله. یا 
علی مدد است ۱۳۰۳ ق. عنوان: شعری از گلستان سعدی: 

دوش مرغی بصبح مینالید 
مگرش ناله‌ام رسیده بگوش  

- کاغذ دیواری فرنگی، مرکّب قهوه‌ای سوخته ـ نقوش 
حاشیه چاپی. بین خطوط زرافشــان غبار و منقّش به 
نقوش اســلیمی زرّین و ابری الوان، حاشیه دارای نقوش 
اســلیمی گل و برگ زرّین و الوان، جدول‌کشی به شنگرف 
و زر و لاجورد با نقوش حل‌کاری، کمند به زر و شنگرف 
با تحریر مشکی. این قطعه نشــان دهندۀ اوج هنری 
میرزاست. پختگی و چینش کلمات، نتیجۀ خلّقیت و 
نبوغ ذاتی اوســت. او با درک بصری از سیمای مفردات 
و با بهره‌گیری مناسب از کشــیده‌های مایل در ریتمی 
هماهنگ و بی نقص خاصه در تکرار کلمه)رسیده( و 
تکرار دوایر با اجرایی بســیار زیبا در یک سوم عرضی 
قطعه بر روی منحنی اسپیرالی، فرمی از یک تعادل فعّال 
را به نمایش گذاشته است. این ترکیب موزون ضمن اینکه 
منجر به خلوت و جلوتی متناسب و متعادل شده، تحرّک 
و بالندگــی را نیز در آن القا کرده ا ســت. علاوه بر این، 
میرزا از فاکتورهای دیگری نظیر هماهنگی رنگ زمینه 
و مرکّب، تناسب ضعف و قوّت، رعایت نسبت طلایی 
در عنــاصر و اجزا و فضای کلیّ صفحه به صورتی کاملاً 
هوشمندانه بهره برده است. وی از جمله خوشنویسانی 
است که فضا را خوب می‌شناسد؛ ابتدا را در نظر دارد و 
انتها را در ذهن مجسّم می‌کند آنگاه با اطمینان قلم بر 
کاغذ می‌راند. شــاید او از قوانین منضبط زیبایی‌شناسی 
به شــکل و شمای امروزی اطلّاعی نداشته ولی در ضمیر 

ناخودآگاه خود به درک عمیقی از این زیبایی رسیده 
اســت. این سیاه مشق و اکثر قطعات دهۀ پایانی عمر 
پربرکتش دارای شأن و منزلتی به کمال است، چون از دل 
بر آمده، لاجرم باید از حس و حالی ناب و متعالی نشأت 
گرفته باشد. این که خط میرزا، طبع را مسرور و مروح 
می‌سازد و دنیایی از لذات روحانی را مقابل چشم بیننده 
می‌گشاید. بی‌سبب نیست زیرا بی‌تصفیۀ قلب، تحصیل 

آن مقام نمی‌توان کرد.
داند آنکه آشنای دل است که صفای خط از صفای 

دل است
2- سیاه‌مشق: نستعلیق ممتاز با اقلام مشقی شش‌دانگ 
 و دو و نیم دانگ، رقم: الفقیرالحقیر میرعماد )احتمالاً 
نظیره‌نویسی و متعلقّ به سدۀ۱۳ق.( با عنوان نگهدار 
فرصت که عالم دمیست )سعدی(، کاغذ: عسلی جلاخورده 
بین خطوط نقوش گل و برگ زرّین، تسمه‌اندازی به لاجورد 
و حل‌کاری، حاشیه دارای جدول‌کشــی و تحریر مشکی، 
حاشــیۀ پهن دارای نقوش اسلیمی گل و برگ زرّین، کمند 

به زر و شنگرف و محرّر، ابعاد: ۱۳/۷×۲۲/۱سانتی‌متر.
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3- چلیپای نستعلیق: فوق‌العاده ممتاز، قلم چلیپایی 
با رقم: العبدالمذنب الحقیرالفقیر غلامرضا سترعیوبه و 
غفر ذنوبه سنه ۱۳۰۱ یا علی مددست با عنوان: بلغ‌العلی 
بکماله ... )گلستان سعدی(، کاغذ: نخودی آهارمهره، بین 
خطوط حل‌کاری و طلااندازی منقّش و مضّرس با نقش 
نیم‌ترنج‌های مذهّب و مرصّع، حاشــیه: دارای نقوش 
اســلیمی گل و برگ زرّین و الوان، جدول‌کشی به شنگرف 
و زر و لاجورد با نقوش حل‌کاری و تحریر مشکی، کمند به 
شنگرف و زر با تحریر مشکی، ابعاد ۹/۸×۱۷/۳سانتی‌متر. 
4- چلیپای نستعلیق ممتاز با رقم الحقیرالفقیر غلامرضا 
غفرله ســنه ۱۳۰۰ یا علی مدد است، عنوان: همانند قبل، 
کاغذ نخودی آهارمهره، بین خطوط حل‌کاری و طلااندازی 
منقّش و محرّر، حاشــیه دارای نقوش اسلیمی گل و برگ 
زرّین و الوان، جدول‌کشی به شنگرف و زر و لاجورد با 
نقوش حل‌کاری با تحریر مشکی، کمند به شنگرف و زر و 

سبز با تحریر مشکی. ابعاد: ۹/۴×۱۵/۵ سانتی‌متر.  
- دو چلیپای »بلغ‌العلی...« نوشته شده به فاصلۀ یک 
سال از هم یعنی )۱۳۰۰ و ۱۳۰۱ق.( نیز از آثار فاخر 
این مجموعۀ ارزشــمند است. در سطر سوم این دو چلیپا 

یکی »جمیع« را کشــیده و دیگری »حسنت« را؛ ولی 
آنچه به نظر می‌رسد کشــیدۀ »جمیع« خوش‌تراش‌تر و 
خوش‌نشین‌تر است، مخصوصاً اینکه با نیم مد »حسنت« 
همراه گردیده، هماهنگی و هم‌گونی کشــیدۀ »جمیع« با 
»علیه« در سطر چهارم هم بســیار خوش‌ جلوه می‌کند. 
این توأمانی کشیده‌ها و ریتم حاکم بر آنها در قطعه 
)۱۳۰۱ ق.( مطلوب و دلپذیرتر اســت، در هر دو قطعه 
حســن هم‌جواری کلمات و تناسب حاکم بر آنها در کمال 
زیبایی است و موجب انبســاط خاطر و سرور باطنی 

بیننده می‌شود.
5- سیاه‌مشق نستعلیق ممتاز قلم مشقی با رقم 
»غلامرضا« یا علی مدد است ۱۳۰۰، عنوان: توکلت علی‌الله 
ففــروا الی‌الله« کاغذ نخودی آهارمهــره، بین خطوط 
حل‌کاری و ط‌لااندازی منقّش و محرّر، حاشــیه دارای 
نقوش اسلیمی گل و برگ زرّین و الوان، تسمه‌اندازی به 
بنفش روشن با نقوش حل‌کاری، جداول به شنگرف و زر و 
لاجورد با تحریر مشکی، کمند به شنگرف و زر و سفیدآب 

با تحریر مشکی ابعاد: ۶×۱۲/۵سانتی‌متر.
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۶- نقاشی گل شقایق با ابعاد ۷×۱۵سانتی‌متر.
۷- نقاشی آبرنگ »گل لاله« با ابعاد ۶/۷×۱۱/۱ سانتی‌متر.

۸- شکســته نستعلیق ممتاز قرن ۱۳ با ابعاد ۱۱/۵×۱۱/۸ 
سانتی‌متر.

۹- شکسته نستعلیق ممتاز قرن ۱۳ با ابعاد ۸/۷×۲/ 
سانتی‌متر ۱۲.

۱۰- حدیث سلســه‌الذهب کتابت، نســتعلیق فوق‌العاده 
ممتاز، با رقــم: شرف به کتابتها العبد المذنب ‌الحقیر 
الفقیر غلامرضا غفرله ســنه ۱۲۹۹ یا علی مدد اســت، 
کاغذ: نخودی آهارمهره، بین خطــوط نقوش حل‌کاری و 
طلااندازی محرّر و بعضاً منقّش، دارای دولچکی در پایین 
صفحۀ منقّش به اسلیمی ماری و زرّین بر زمینۀ لاجورد، 
حاشیه دارای جدول‌کشی به شنگرف و زر و سبز و لاجورد 
با نقوش حل‌کاری، حاشیۀ پهن دارای نقوش اسلیمی گل 
و برگ زرّین و الوان، کمند به ترنج و زر با تحریر مشکی.

نکتۀ قابل توجّه در این اثر فاخر، چرب‌دســتی و 
طراوت توأم با راحت‌‌نویسی و بی‌تکلفّی است که در 
ظاهر ساده و آسان به نظر می‌آید ولی در مقام عمل 
کاری اســت سخت و دشوار. پیوند مطلوب و دلپذیر 
کلمات، تناســب ضعف و قوّت در اندام و اتصالات، شیب 
ملایم حروف و کلمات و ارتباط متناسب آن با کشیده‌ها، 
اعتدال و هارمونی دوایر با بهره‌گیری هرچه مطلوب‌تر 
از کرســی شناور و رقصان در این قطعه همچون بوستانی 
از گل و ریحان خودنمایی می‌کند و بیننده از دیدن ســطر 
ســطر آن به وجد می‌آید. هماهنگی دوایر و کشیده‌ها و 
پرهیز از فشرده‌نویسی در انتهای سطور به گونه‌ای است 

که قلم از تحریر و صفحه از تأثیر بر خود می‌بالد. 
۱۱- قطعۀ ریحان، نســخ، ثلث و رقاع با رقم: کتبه‌الاقل 

یاقوت مستعصمی با ابعاد ۱۵×۱۹/۷ سانتی‌متر.
۱۲- خط نسخ شیوۀ ایرانی رنگه‌نویسی با رقم: احمد 

وقاربن وصال شیرازی با ابعاد ۱۱/۵×۲۱/۲ سانتی‌متر.
۱۳ و ۱۴- دو قطعه نســخ دفتری شیوۀ ایرانی به سفیدآب 
با رقم »ابوالقاسم بن وصال شــیرازی« با ابعاد ۱۳/۴×۲۰ 

سانتی‌متر
۱۵- تصویر سیاه‌قلم »گل شــقایق« با ابعاد ۷/۲×۱۱/۲ 

سانتی‌متر.
۱۶- تصویر ســیاه‌قلم »شاخه برگ و میوۀ فندق« با ابعاد 

۷/۷×۱۰/۹ سانتی‌متر.
۱۷- نقاشی آبرنگ »پرندۀ ســبزقبا« با ابعاد ۶/۱×۷/۵ 

سانتی‌متر.
۱۸- نقاشی آبرنگ »پرندۀ زنبورخوار« با ابعاد ۶/۲×۷/۳ 

سانتی‌متر.
۱۹- شکسته نستعلیق دفتری ۶سطری سدۀ ۱۳ق. با ابعاد 

۸/۶×۱۷/۶ سانتی‌متر.
۲۰ - شکسته نستعلیق دفتری سدۀ ۱۳ ق. با ابعاد 

۱۰/۱×۲۰ سانتی‌متر.

۲۱- شکسته نستعلیق دفتری با رقم: حرره ‌العبد 
عبدالمجید ۱۱۸۲ق، ۷سطری، قلم کتابت خفی، بین سطور 
طلااندازی مضّرس و منقّش، حاشیه دارای تسمه‌اندازی‌ 
الوان با نقوش حل‌کاری، جدول‌کشی به زر و سبز و سرنج.

۲۲- شکسته نستعلیق موربّ سدۀ ۱۳ق. حکایتی از کتاب 
»انوار سهیلی« با ابعاد ۱۰/۱×۲۰ سانتی‌متر.

۲۳ - سیاه‌مشق نستعلیق قرن ۱۲ و ۱۳ق. با ابعاد 
۱۰/۵×۱۷ سانتی‌متر.

۲۴ - سیاه‌مشق با قلم مشقی با رقم »مشقه عبدالله 
۱۲۸۷« با ابعاد ۱۱×۲۱ سانتی‌متر.

۲۵- نســتعلیق قلم‌مشقی ســدۀ ۱۳ق. با ابعاد ۱۲/۳×۱۸ 
سانتی‌متر.

۲۶- نستعلیق قلم‌مشقی، ۲سطری ســدۀ ۱۳ق. با ابعاد 
۱۳/۶×۲۰ سانتی‌متر.

۲۷- شکســته نستعلیق ســدۀ ۱۳ق. با ابعاد ۵/۹×۱۰ 
سانتی‌متر.

۲۸- شکسته نســتعلیق به خط »درویش عبدالمجید« با 
ابعاد ۶/۵×۱۰/۲ سانتی‌متر.

۲۹- نقاشــی آبرنگ »گل آلاله« با ابعاد ۱۰×۱۷/۲ 
سانتی‌متر.
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۳۰- نقاشــی آبرنگ »گل ختمی« با ابعــاد ۱۰/۷×۱۹/۱ 
سانتی‌متر.

۳۱- نستعلیق قلم‌مشــقی ۲ سطری با ابعاد ۹×۱۶ 
سانتی‌متر.

۳۲- چلیپای نستعلیق قلم چلیپایی با رقم حاجی میرزا 
ابوالفضل مجدالدین محمّد ســاوجی با ابعاد ۱۰/۲×۱۸/۹ 

سانتی‌متر.
مرقع خوشنویسی شامل ۳۴ قطعه؛ ۲۶ قطعه نستعلیق در 
قالب‌های سیاه‌مشق و سطرنویسی و چلیپا در دانگ‌های 
مختلف، یک قطعه خط نســتعلیق ناخنی، یک قطعه 
چلیپای نستعلیق عکسی، ۵ قطعه نســخ و سه قطعه 
شکسته نستعلیق، تمام قطعات دارای تسمه‌اندازی الوان 
با حاشــیۀ رنگی، ابعاد مرقع: ۲۰×۲۸/۸ ســانتی‌متر، جلد: 

مقوایی با روکش پارچه‌ای آبی
۱- سیاه‌مشــق نســتعلیق قرن ۱۳ق: با ابعاد ۱۴/۳×۲۱/۵ 

سانتی‌متر.
۲- سیاه‌مشق نستعلیق، قلم‌مشقی ســدۀ ۱۳ق. با ابعاد 

۱۹×۲۱/۶ سانتی‌متر.
۳- سطر نستعلیق ممتاز قلم‌مشقی احتمالاً به خط 
میرزاغلامرضا اصفهانی، متن طلا اندازی منقّش و محرّر، 
حاشیه دارای جدول‌کشی به لاجورد و زر با تحریر مشکی 

)سدۀ ۱۳ق.( با ابعاد ۷/۸×۲۰/۵ سانتی‌متر.
۴- نســتعلیق، سطرنویسی سدۀ ۱۳ق. با ابعاد ۶/۵×۱۹/۳ 

سانتی‌متر.
۵- نســتعلیق، سطرنویسی سدۀ ۱۳ق. با ابعاد ۵/۹×۱۷/۶ 

سانتی‌متر.
۶- نســتعلیق، سطرنویسی، قلم‌مشقی سدۀ ۱۳ق. با ابعاد 

۶/۲× ۱۸/۶ سانتی‌متر.
۷- نســتعلیق، سطرنویسی قلم‌مشقی سدۀ ۱۳ق. با ابعاد 

۵×۱۷/۹ سانتی‌متر.
۸- یک سطر نستعلیق ناخنی، سدۀ ۱۳ق. با رقم »مشقه 

بهرام‌الکاشانی« با ابعاد ۸/۸×۲۱/۸ سانتی‌متر.
۹- نسخ دفتری، شــیوۀ ایرانی، سدۀ ۱۳ق. با ابعاد 

۹/۲×۱۱/۹ سانتی‌متر.
۱۰- نســخ و توقیع، سدۀ ۱۳ق. به خط زین‌العابدین 

محلاتی با ابعاد ۹×۱۵ سانتی‌متر.
۱۱- نســتعلیق، قلم‌مشقی، سدۀ ۱۳ق. با ابعاد ۱۱×۱۷/۴ 

سانتی‌متر.
۱۲- نستعلیق ۳سطری، سدۀ ۱۳ق. با ابعاد ۱۶/۴×۲۱ 

سانتی‌متر.
۱۳- سطر نستعلیق، قلم‌مشقی ،ســدۀ ۱۳ق. با ابعاد 

۶/۳×۱۹/۸ سانتی‌متر.
۱۴- سطر نستعلیق، قلم‌مشقی، ســدۀ ۱۳ق. با ابعاد 

۶/۸×۱۹/۲ سانتی‌متر.
۱۵ و ۱۶- دو قطعه نســخ دفتری به خط »ابوالقاسم بن 
 وصال شیرازی« ابیاتی منسوب به حضرت علی علیه‌السّلام 

با ابعاد ۱۱/۲×۱۷ سانتی‌متر.
۱۷- سیاه‌مشق نستعلیق، سدۀ ۱۳ق. با ابعاد ۱۶/۹×۲۰/۳ 

سانتی‌متر.
۱۸- سیاه‌مشق نســتعلیق، قلم‌مشقی سدۀ ۱۳ق. با ابعاد 

۱۶/۴×۲۱ سانتی‌متر.
۱۹- سطر نستعلیق، قلم‌مشقی، سدۀ ۱۳ ق. با ابعاد 

۶/۲×۱۸ سانتی‌متر.
۲۰- سطر نستعلیق ،قلم‌مشقی، سدۀ ۱۳ق. با ابعاد: 

۶/۱×۱۷/۸ سانتی‌متر.
۲۱- چلیپای نستعلیق )عکسی(، با رقم میرعمادالحسنی و 

ابعاد: ۳/۸×۷/۱ سانتی‌متر.
۲۲- شکســته نستعلیق، قرن۱۳ق. قلم کتابت خفی 
به جهت »آقاشیخ محمدکاظم« کتابت شده است، با 

ابعاد۴/۷×۱۱ سانتی‌متر.
۲۳- سیاه‌مشق نستعلیق، قلم‌مشقی با رقم ساوجی با 

ابعاد: ۴/۵×۱۹/۷ سانتی‌متر.
۲۴- سیاه‌مشق نستعلیق ،قلم‌مشقی، سدۀ ۱۳ق. با ابعاد: 

۱۵/۳×۲۱/۲ سانتی‌متر.
۲۵. سیاه‌مشــق نستعلیق، قلم‌مشقی سدۀ ۱۳ق. با ابعاد: 

۶/۵×۱۴/۶ سانتی‌متر.
۲۶- سیاه‌مشق نستعلیق، سدۀ ۱۳ق. با ابعاد: ۱۰/۴×۱۹/۹ 

سانتی‌متر.
۲۷. نستعلیق و شکسته نستعلیق ۲سطری، سدۀ ۱۳ق. با 

ابعاد: ۴×۱۸/۶ و ۴/۷×۱۷/۲ سانتی‌متر.
۲۸- نستعلیق، قلم‌مشقی، سدۀ ۱۳ق. با ابعاد: 

۱۵/۵×۲۰/۵ سانتی‌متر.
۲۹- سیاه‌مشق شکسته نستعلیق، سدۀ ۱۳ق. با ابعاد: 

۱۴/۳×۲۰/۵ سانتی‌متر.
۳۰. کتابت نســتعلیق دفتری و موربّ، سدۀ ۱۳ق. با ابعاد 

۱۴/۳×۲۰/۵ سانتی‌متر.
۳۱- سطر نستعلیق، قلم جلی، سدۀ ۱۳ق. با ابعاد: 

۹/۷×۲۰/۳ سانتی‌متر
۳۲- نسخ دفتری و مورّب، شیوۀ ایرانی با رقم 
»احمدالطباطبائی الاردســتانی ۱۲۸۹« به توقیع و ابعاد 

۱۱/۹×۲۰/۳سانتی‌متر.
۳۳- چلیپایی نستعلیق، با رقم »محمودالساوجی« ۱۳۲۱ق. 
 فرازی از مناجات منظوم به حضرت امیر علیه‌السّلام،

ابعاد: ۸/۱× ۱۴/۲ سانتی‌متر
۳۴- نستعلیق، قلم‌مشقی ،سدۀ ۱۳ق. با ابعاد: ۱۲/۳×۱۸ 

سانتی‌متر.
مرقع خوشنویسی، خط شکسته نســتعلیق، شامل۲۰ 
قطعه، به خط »سیدمحمودالحســینی الساوجی«، 
۲صفحۀ اوّل به صورت دفتری دو ســتونۀ گردون و بقیه 
به صورت۲ ستونۀ ۸ و۱۰بیتی. منتخبی از اشعار سعدی 
با رقم »محمودالحســینی ۱۳۳۲ق.«، تمام قطعات دارای 

تسمه‌اندازی و متن و حاشیۀ الوان، جلدمیشن عنابی.



ه( قطعات خوشنویسی
شامل: ۲۱ قطعه سطرنویسی نستعلیق از خطوط دکتر 
سیدحسین میرحیدر )۱۳۹۲ ـ ۱۲۹۸ش.( در سنین ۱۰ تا 
۱۲ سالگی ایشان، هنگامی که نزد پدر مشق خوشنویسی 
می‌کرد، بعضی آثار اکلیل‌اندازی شــده و منقوش به گل و 

برگ است.

و( قطعات متفرقه
شــامل: ۴۴ قطعه نستعلیق در قالب‌های سیاه‌مشق 
ـ چلیپا، کتابت بــا تاریخ‌هــای ۱۳۰۴ و ۱۳۲۳ق. و یک 
قطعه شکســته نستعلیق به تاریخ ۱۲۹۳ق. تماماً به خط 
»سیدمحمودالحسینی‌الســاوجی«، یک قطعه چلیپای 

عکسی با رقم المذنب‌الفقیر عمادالحسنی.
اهدای آثار گذشــتگان، اعم از مکتوب و غیرمکتوب 
به کتابخانه‌ها و موزه‌ها، خیــرات و برکات فراوانی برای 
جامعه دارد. از بارزترین اثرات آن حفظ و نگهداری این 
مواریث و ارایۀ شایستۀ آن به پژوهشــگران و محقّقان 
است. خوشــبختانه در چند سال اخیر اقدامات عمرانی و 
فرهنگی بسیار شایسته‌ای در مؤسّسۀ، کتابخانه و موزه 
ملی ملک به همّت مدیریت محــرم و کارکنان پرتلاش 
آن انجام گرفته اســت. این اقدامات ارزشمند در راستای 
حفاظت از گنجینه‌ها،‌ عمل به نیّات واقف، توسعۀ منابع، 
معرفّی آثار و آشنایی با هنرهای سنّتی در قالب نشست‌ها 
و کلاس‌های آموزشی و در نهایت خدمات‌رسانی 
مطلوب‌تر صورت گرفته است. امید می‌رود که اهدای 
این مجموعۀ نفیس توسّط واقف ارجمند، جناب آقای 
مهندس میرحیدر، موجبات اقبال سایر مجموعه‌داران را 

فراهم کند.

پی‌نوشت ها:
-منحنی اســپیرال و نسبت طلایی، رجوع شود: حبیب الله 

آیت الهی، مبانی نظری هنرهای تجسّمی، ص ۱۹۴.
- تعادل فعّال یا تعادل غیرقرینه: به تقسیم‌بندی غیرمساوی 
اشــیا و فضاهای گوناگون گفته می‌شود که اگر چه دو بخش 
تقســیم شده از لحاظ وزن و سنگینی بصری با هم برابر 
هستند امّا عناصر موجود از لحاظ شکل، رنگ، حرکت، اندازه 
و جنبه‌های دیگر بصری یکسان نیستند، غلامحسین نامی، 

مبانی هنرهای تجسّمی )ارتباطات بصری(، ص۷۰.

منابع:
- قلیچ‌خانی، حمیدرضا)۱۳۷۳(. فرهنگ واژگان و اصطلاحات 

خوشنویسی و هنرهای وابسته. تهران. علمی و فرهنگی. 
- بیانی، مهدی )۱۳۵۳(.کتاب شناسی نسخه‌های خطی. تهران. 

انتشارات انجمن آثار ملیّ. 
- آیــت اللهی، حبیب الله )۱۳۸۵(. مبانی نظری هنرهای 

تجسّمی.تهران.
- منتخبی ازآثار اهدایی ســید محمود الحسینی الساوجی 

)خاندان میر حیدر(
- نامی، غلامحسین)۱۳۷۱(. مبانی هنرهای تجسّمی)ارتباطات 

بصری(. تهران. توس.


